XIII. Mi piace però di aggiungervi qui, a maggior manifestazione della dottrina apportatavi, che non è sempre bugia lo scoprire parte solo della verità, e parte lasciarne involta in silenzio: a guisa di quel mercante che parte svolge della sua tela, e parte ne lascia stare ravvolta, secondo che richiede il bisogno. Così Abramo manifestò al suo figliuolo Isacco il sacrificio che andava a fare, ma non manifestogli la vittima: *Deus providebit sibi victimam, fili mi* ( Gen. 22, 8 ). E pure Abramo non fu meno veridico, perchè in fine altro è dire il falso, altro è non dir tutto il vero: *Aliud est falsum dicere, aliud est verum tacere* ( c. 22, q. 2, c. *Nequis*; ex s. Aug. in Ps. 5 ). Il falso non si ha da dire per verun pro che egli vi prometta; tanto il suo bando dalla bocca umana ha da essere irremissibile: ma ben si può con qualche dissimulazione da saggio tacere il vero a chi non abbia ragione di addimandarcelo. *Non est licitum mendacium dicere ad hoc, quod aliquis alium quocumque periculo liberet, dico san Tomaso* ( 2. 2, q. 110, a. 3 ad 3 in c. ); *licet tamen veritatem occultare prudenter sub aliqua dissimulatione*. E la ragion della differenza si è, perchè non dire il falso è precetto negativo, e però è precetto che obbliga ad ogni tempo senza eccezione; manifestare il vero è precetto affermativo, e però è precetto che obbliga al tempo debito, come gli altri di simil guisa, non obbliga ad ogni tempo ( Laym. lib. 4, tr. 3, c. 13, n. 10 ): ond' è che i segreti si

lianno da celar molto attentamente, ancora a chi gli ricerchi, non essendo questi depositi, la cui chiave si possa fidare ad altri, che al suo padrone. *Qui fidelis est animi*, quale è giusto che ognuno sia, *celat amici commissum* (Prov. 11, 13). Che se voi qui vi avanziate ad addimandare, come abbiate voi dunque da diportarvi con un interrogatore impronto, importuno, il quale vuole a forza scavar da voi quella verità che dee star sepolta; vi risponderò che varii sono i modi dettati dalla prudenza in tali occasioni, secondo la persona con cui si tratta in particolare, secondo le cagioni, secondo le circostanze; ma che non è tanto facile darne alcuno in universale. Però il mio consiglio si è che vi avvezziate per sicurezza a richiederne il confessore, il quale vi saprà dir più aggiustatamente ciò che può farsi, ora in un caso ora in altro, a rispondere senza fallo, e ciò che non si può fare. *Ne despicias narrationem presbyterorum sapientium*, dice il Savio (Eccli. 8, 9 et 12), *quoniam ab ipsis disces intellectum, et in tempore necessitatis dare responsum*. Non vi maravigliate però, se a cotesti vostri ammaestratori più individuali e più intimi io vi rimetta.